Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2006 (Parte Especial)15 562

ção prevista no artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de
Setembro, e do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de No-
vembro, a auxiliar administrativa Maria Fernanda Moreira da Silva
para a carreira auxiliar, categoria de auxiliar de acção educativa a
ser integrada no escalão 1, índice 142, da tabela de remunerações da
função pública.

A candidata nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação deste aviso publicado no Diário da Re-
pública. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário Almeida.
1000304515

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso n.º 97/DAG/DGRH/SAP/06

Torna-se público que a presidente da Câmara nomeou, provisoria-
mente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, o candidato Sandro José Nogueira
Fernandes, na categoria de operário qualificado — lubrificador, por
despacho de 2 de Agosto de 2006.

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de
visto, nos termos do artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º,
n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

4 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000213288

Aviso n.º 93/DAG/DGRH/SAP/06

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que a
presidente da Câmara procedeu à renovação das contratações a ter-
mo resolutivo, nos termos do n.º 1 dos artigos 139.º e 140.º da Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, dos seguintes trabalhadoras:

Cláudia Sofia Pereira Charais, por mais um ano, com efeitos a 12 de
Setembro de 2006, com categoria equiparável a auxiliar de acção
educativa, nível 1 (despacho de 29 de Julho de 2006).

Cesaltina Maria Tira Picos Dedeiras, por mais um ano, com efei-
tos a 12 de Setembro de 2006, com categoria equiparável a auxiliar
de acção educativa, nível 1 (despacho de 29 de Julho de 29006).

Paula Cristina Coelho de Almeida Rocha, por mais um ano, com
efeitos a 30 de Setembro de 2006, com categoria equiparável a au-
xiliar de acção educativa, nível 1 (despacho de 29 de Julho de
2006).

Marisa Isabel Dias Mota, por mais um ano, com efeitos a 30 de
Setembro de 2006, com categoria equiparável a auxiliar de acção
educativa, nível 1 (despacho de 29 de Julho de 2006).

Teresa Alexandra Veiga Laranjeira, por mais um ano, com efeitos
a 14 de Setembro de 2006, com categoria equiparável a técnico supe-
rior de 2.ª classe, de arquitecto (despacho de 29 de Julho de 2006).

4 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000213289

Aviso n.º 91/DAG/DGRH/SAP/06

Torna-se público que a presidente da Câmara, por despacho de 26 de
Julho de 2006, nomeou definitivamente, nos termos do n.º 8 do ar-
tigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, a
candidata Carla Cristina Lopes Félix, na categoria de técnico superior
de 1.ª classe da carreira técnica superior de designer.

A nomeada deverá proceder à aceitação da nomeação no prazo de
20 dias a contar da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

4 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000213291

Aviso n.º 88/DAG/DGRH/SAP/06

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que a

presidente da Câmara procedeu à rescisão das contratações a termo
resolutivo, nos termos disposto no artigo 447.º da Lei n.º 99/2003,
de 27 de Agosto, solicitada pelos seguintes trabalhadores:

Rui Miguel dos Santos Baião, com efeitos a 1 de Junho de 2006, na
categoria equiparável a técnico profissional de 2.ª classe, sócio-cultu-
ral, por despacho de 8 de Junho de 2006.

Rute Silva Vaz Teixeira, com efeitos a 2 de Julho de 2006, na
categoria equiparável a auxiliar técnica, por despacho de 4 de Julho
de 2006.

4 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000213292

Aviso n.º 87/DAG/DGRH/SAP/06

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que a
presidente da Câmara procedeu à renovação das contratações a ter-
mo resolutivo, nos termos do n.º 1 dos artigos 139.º e 140.º da Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, dos seguintes trabalhadoras:

Isabel Maria Machado Cerejo, por mais um ano, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, com categoria equiparável a auxiliar técnica (des-
pacho de 1 de Junho de 2006).

Maria Humberta Cardoso Ferreira Santos, por mais um ano, com
efeitos a 16 de Agosto de 2006, com categoria equiparável a auxiliar
de serviços gerais (despacho de 11 de Junho de 2006).

Júlio Coelho Pina, por mais um ano, com efeitos a 2 de Agosto de
2006, com categoria equiparável a auxiliar técnico (despacho de 12 de
Junho de 2006).

Sónia Sofia Sousa Morte Luís Rodrigues, por mais um ano, com
efeitos a 29 de Agosto de 2006, com categoria equiparável a assis-
tente administrativa (despacho de 19 de Junho de 2006).

Vítor Emanuel Alves Pacheco, por mais um ano, com efeitos a
29 de Agosto de 2006, com categoria equiparável a assistente admi-
nistrativo, (despacho de 19 de Junho de 2006).

Vânia Isabel Sequeira dos Santos Martins, por mais um ano, com
efeitos a 1 de Setembro de 2006, com categoria equiparável a assis-
tente administrativa (despacho de 19 de Junho de 2006).

4 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000213294

Aviso n.º 86/DAG/DGRH/SAP/06

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que a
presidente da Câmara procedeu à contratação a termo resolutivo, nos
termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, das seguintes trabalhadoras:

Ana Sofia Figueiredo Lúcio, pelo prazo de um ano, com efeitos a
19 de Junho de 2006, com categoria equiparável a auxiliar de acção
educativa, nível 1 (despacho de 11 de Junho de 2006).

Susana Alexandra Henriques Filipe, pelo prazo de um ano, com
efeitos a 7 de Julho de 2006, com categoria equiparável a assistente
administrativa (despacho de 6 de Julho de 2006).

Ana Carla Almeida Lopes Fernandes da Silva, pelo prazo de um
ano, com efeitos a 1 de Agosto de 2006, com categoria equiparável
a técnica superior estagiária de educação social, despacho de 21 de
Julho de 2006.

Sónia Cristina Catarino Torres Ferreira Mata, pelo prazo de um
ano, com efeitos a 1 de Agosto de 2006, com categoria equiparável
a técnica superior estagiária de psicologia clínica, despacho de 21 de
Julho de 2006.

Vanessa Cristina Flores Pargana Caldeira, pelo prazo de um ano,
com efeitos a 1 de Agosto de 2006, com categoria equiparável a téc-
nica superior estagiária de psicologia educacional, despacho de 29 de
Julho de 2006.

4 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000213295

Aviso n.º 83/DAG/DGRH/SAP/06

Com a publicação da nova estrutura da Câmara Municipal cujo
Regulamento Orgânico foi publicado no Diário da República, 2.ª sé-